
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

มาตรการป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษีการรับมรดกในภาษีเงินได้1 
 

ณัฐพล  ขอบข า2 

 
 จากการศึกษามาตรการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกในภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 42 อนุมาตรา 26-28 ประกอบกบัพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40)ซ่ึงเป็น
การตรากฎหมายภายหลงัจากกรมสรรพากรไดอ้อกกฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีมรดก ตามพระราชบญัญติัภาษี
การรับมรดก พ.ศ. 2558  ซ่ึงมีผลบงั คบัใชพ้ร้อมกนัในวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559  แต่จากสถานการณ์หลงัจาก
ประกาศใช ้สองพระราชบญัญติัดงักล่าวคือพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก และ พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) พ.ศ. 2558 จนถึงปัจจุบนั กลบัพบว่า การจดัเก็บภาษีมรดกไม่ประสบความส าเร็จ 
เม่ือพิจารณาจากขอ้มูลการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรจะเห็นไดว้า่ ภาษีมรดกจดัเก็บไดใ้นสัดส่วนท่ีนอ้ย
มากโดยวิเคราะห์จากผลการจดัเก็บภาษีของสรรพากรภาค 1-12 บวกหน่วยงานอ่ืนและกองคลงั ซ่ึงเป็น
รายงานการจดัเก็บของกรมสรรพากรจะเห็นไดว้า่ในจดัเก็บไดสู้งสุดท่ีปีภาษีประจ าปี 2562 โดยจดัเก็บได ้
450.606 ลา้นบาทและจดัเก็บไดต้ ่าท่ีสุดในปีภาษี 2560 โดยจดัเก็บได ้60.075 ลา้นบาทและในปีงบประมาณ 
2564 ขอ้มูล ณ วนัท่ี 29 กุมภาพนัธ์ 2565 ภาษีการรับมรดก จดัเก็บได ้408.68 แมจ้ะมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจากปี 
2563 เม่ือเปรียบเทียบกนัแต่เม่ือเทียบกบัภาษี ชนิดอ่ืนนบัวา่เป็นสัดส่วนท่ีนอ้ยมาก อาทิ ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
หรืออากรแสตมป์ ในปี พ.ศ. 2564 ท่ีจดัเก็บได ้56,635.59 และ14,772.52 ลา้นบาท ตามล าดบั ท าใหเ้ห็นวา่
การจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก นั้นสาเหตุท่ีท าให้การจดัเก็บไม่ประสบ
ผลส าเร็จ  เกิดจากช่องว่างทางกฎหมายหรือ (Loop-hole) เน่ืองจากประเทศไทยไม่มี  Gift Tax หรือ
กฎหมายเก่ียวกบัการให้เป็นกฎหมายเฉพาะอย่างกรณีกฎหมายต่างประเทศ อย่างเช่นประเทศสหรัฐ 
อเมริกาท่ีมีการแบ่งกฎหมายมรดกและกฎหมายการให้แยกออกกนัต่างหาก  ส่งผลให้ประเทศไทยน าการ
จดัเก็บภาษีเงินได ้ตามหมวด 2 ส่วน 3 มาตรา 42 ประมวลรัษฎากร ซ่ึง เป็นเร่ืองของเงินไดท่ี้ไดรั้บการ
ยกเวน้ตาม อนุมาตรา 26 – 29 ถูกแกไ้ขเพิ่มเติมพร้อมกบัพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 นั้น
โดยมีการก าหนดฐานภาษีท่ีเกิดจากการให้ ซ่ึงการเกิดช่องวา่งน้ีส่งผลใหเ้กิดการถ่ายโอนทรัพยสิ์นอนัเป็น
ทรัพยม์รดก เพื่อลดมูลค่าของทรัพยม์รดกใหน้อ้ยลงหรือเพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษีมรดกเลยทั้งส้ิน จึงกล่าวได้
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วา่การกระท าเช่นน้ีอาจเป็นส่วนหน่ึงของการหลีกเล่ียงภาษี อนัเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมายและส่งผลเสีย
ต่อรัฐเป็นอนัมาก 
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ถึงปัญหาในทางกฎหมายท่ีเกิดขึ้นตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดกและพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งนั้นว่า
ยงัคงมีขอ้บกพร่อง ความไม่สมบูรณ์ หรือไม่ครบถว้น ซ่ึงขา้พเจา้จะกล่าวถึงรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี 
 ประการแรกปัญหาการใหอ้นัเน่ืองมาจากฐานผูโ้อนในประมวลรัษฎากรมาตรา 42(26) จากการ
พิจารณาปัญหาดงักล่าวขา้งตน้เห็นไดว้า่เกิดจากจาก ช่องโหวแ่ห่งกฎหมาย หรือช่องวา่งทางกฎหมาย 
(Loop-hole) ซ่ึงพบวา่มีจุดบกพร่องท าใหไ้ม่สามารถป้องกนัการถ่ายเททรัพยอ์นัเป็นทรัพยม์รดกได ้ทั้งท่ี
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ควรเป็นกฎหมายเพื่ออุดช่องวา่งของการรับภาษีมรดก แต่
กลบักลายเป็นวา่ ผูเ้สียภาษีพยายามใชช่้องวา่งเหล่าน้ีในการเล่ียงภาษีแทนโดยใชก้ารทยอยถ่ายโอน
ทรัพยสิ์นอนัเป็นทรัพยม์รดกเพื่อท่ีทา้ยท่ีสุดแลว้จะไม่ตอ้งเสียภาษีจากการใหแ้ละภาษีการรับมรดกของ
ทายาทหรือเสียในอตัราท่ีนอ้ยลงท าใหรั้ฐขาดรายได ้ไม่เป็นการอ านวยรายไดแ้ก่รัฐทั้งยงัไม่เป็นการลดความ
เหล่ือมล ้าตามจุดประสงคข์องกฎหมายมรดกซ่ึงปัญหาท่ีเกิดจากการก าหนดตามมาตรา 42(26) เป็นกรณีท่ี
กฎหมายก าหนดการให ้ซ่ึงก าหนดใหแ้ก่เฉพาะบุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมายเพียงเท่านั้น โดยไม่นบัรวมถึงบุตร
บุญธรรม จึงเท่ากบัวา่หากเป็นบุตรบุญธรรม แมมี้สถานะชั้นเดียวกบับุตรชอบดว้ยกฎหมายตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์แต่กลบัตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเอง เน่ืองจากการรับการให ้จึงส่งผลใหเ้กิดความ
แตกต่างของการเสียภาษี และการยกเวน้ภาษี จึงเป็นเหตุจูงใจใหเ้กิดการถ่ายเททรัพยสิ์นเพื่อ หลีกเล่ียงการ
เสียภาษี 
 ประการท่ีสองปัญหาการให้อนัเน่ืองมาจากฐานผูรั้บโอนในประมวลรัษฎากรมาตรา 42(27-28)เม่ือ
พิจารณามาตรา 42 (27)และ 42 (28) จะเห็นวา่เป็นการรับการใหจ้ากหลกัความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดของผูใ้หค้ือ 
หากผูใ้หเ้ป็นบุพการี ญาติทางสายโลหิตโดยตรงขึ้นไป ไดแ้ก่ บิดามารดา ปู่ ยา่ ตายาย ทวด ผูสื้บสันดาน 
บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย บุตรนอกกฎหมายท่ีบิดารับรอง บุตรบุญธรรมหรือคู่สมรส จะเป็นการให้โดยมี
ความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดกนัมาก ตามมาตรา 42(27)  ส่วนมาตรา 42(28) เป็นการรับเงินจากผูท่ี้ไม่มีความ 
สัมพนัธ์ใกลชิ้ด คือจากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรสจึงท าใหก้ารยกเวน้เงินไดใ้นส่วนน้ีมี
สัดส่วนนอ้ยกวา่จะเห็นวา่อตัราในการค านวณภาษีส่วนท่ีเกินมูลค่าท่ีกฎหมายยกเวน้ไวน้ั้นแมค้วามใกลชิ้ด
จากการใหท้ าใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีมากกวา่ แต่กลบักนัจะตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 5 เท่ากนั ต่างจาก
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก  เพราะการยกเวน้ภาษีในภาษีการรับมรดก จะยกเวน้จากจ านวนเงิน 100 
ลา้นบาทจากการรับมาจากเจา้มรดกแต่ละรายเท่ากนั ไม่ไดค้  านึงวา่เป็นการรับเงินจากหลกัความสัมพนัธ์
ใกลชิ้ดของผูใ้หม้รดก กล่าวคืออตัราภาษีของภาษีมรดก กรณีผูรั้บมรดกเป็นบุคคลความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดผูใ้ห้
มรดก การใหท้รัพยสิ์นตามมาตรา 42 (27)(28) จึงไม่ก่อให้เกิดการลดความเหล่ือมล ้า ตามหลกัภาษีอากร 
ท่ีดี ทั้งตามมาตรา 42(27)(28) เป็นการจดัเก็บจากทรัพยก์รณีท่ีเป็นสังหาริมทรัพยทุ์กประเภทท่ีค านวณ
เป็นเงินได ้ดังนั้นช่องทางการตรวจสอบจึงเป็นช่องว่างให้เกิดการเล่ียงภาษีโดยการปกปิดการโอน 
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หรือใช้วิธีโอนทรัพยท่ี์ตรวจสอบไม่ได ้ กล่าวคือทรัพยสิ์นท่ีกรมสรรพากรไม่สามารถตรวจสอบการ
รับมาไดอ้าทิ แหวนเพชร ทองค า ของโบราณ สมบติัเก่าแก่มีมูลค่า พระเคร่ือง ถว้ยชามหายาก เคร่ืองประดบั 
ส่ิงเหล่าน้ียากแก่การตรวจสอบ หรือทรัพยท่ี์มีสภาพคล่องสูง เช่นเงินสด เน่ืองจากผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยม์รดก 
อาจท าการถ่ายเททรัพยสิ์นจากส่ิงของเหล่าน้ี โดยอาศยัช่องวา่งทางกฎหมายเพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีจากการให้
ทรัพยสิ์นในส่วนน้ี โดยใชช่้องทางเป็นการใหท้รัพยสิ์นท่ีตรวจสอบไม่ไดแ้ทนเพื่อหลีกเล่ียงภาษี 
 ประการท่ีสามปัญหาการเก็บภาษีซ ้าซอ้นอนัเน่ืองมาจากฐานภาษีการใหแ้ละฐานภาษีมรดกจากการ
พิจารณาปัญหาดงักล่าวและการจดัเก็บฐานภาษีของภาษีการใหแ้ละภาษีการรับมรดกความซ ้าซอ้นของภาษี
สามารถเกิดขึ้นไดแ้มแ้ต่ภาษีมรดกเองท่ีเป็นฐานเดียวกนัยงัสามารถเกิดความซ ้าซอ้นจากการเก็บภาษีได้
กล่าวคือ กรณีเจา้มรดกตายต่อมาผูรั้บมรดกไดเ้สียภาษีมรดกไปแลว้ และผูรั้บมรดกไดต้ายในเวลาไม่ห่างกนั 
จะเห็นไดว้า่เกิดการเก็บภาษีจากมรดกช้ินเดียวกนัถึงสองคร้ังจากฐานภาษีเดียวกนัซ่ึงกรณีท่ีจะเกิดความ
ซ ้าซอ้นทางภาษีสองฐานท่ีต่างกนันั้น อยา่งเช่น มีการยกทรัพยใ์หแ้ก่บุคคลหน่ึงแลว้ต่อมาบุคคลนั้นถึงแก่
ความตาย จะเห็นไดว้า่ทรัพยช้ิ์นนั้นไดถู้กเสียภาษีจากการใหม้าแลว้ต่อมาตอ้งเสียภาษีจากฐานภาษีมรดกอีก
คร้ังหน่ึง ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมและหลกัภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงเป็นการเก็บภาษีท่ีเป็นการเพิ่ม
ภาระแก่ผูเ้สียภาษีดงันั้นการซ ้าซอ้นของฐานการค านวณภาษีการใหแ้ละการค านวณภาษีฐานมรดกท่ีเป็นการ
ค านวณจากทรัพยก์อ้นเดียวกนั ซ่ึงเป็นปัญหาท่ีท าใหค้นไม่อยากเสียภาษี จึงเป็นจุดชกัจูงใหค้นเล่ียงภาษี 

ประการสุดทา้ยปัญหาความไม่เหมาะสมของภาษีการให้ต่อภาษีมรดก เม่ือพิจารณาอตัราฐานภาษี 
ภาษีการรับมรดก  จดัเก็บในอตัราคงท่ีในอตัราร้อยละ 5 ฐานภาษี (Tax base) ท่ีตอ้งเสีย คือ มูลค่ามรดก ท่ี
ไดรั้บ ส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท อตัราภาษี ร้อยละ 10 ของมูลค่ามรดก แต่ถา้ผูรั้บมรดกเป็นบุพการี 
ผูสื้บสันดาน อตัราภาษี ร้อยละ 5 ซ่ึงผูรั้บมรดกแต่ละคน คิดภาษีตามมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บ อีกทั้ง
ความสัมพนัธ์ระหวา่งผูรั้บมรดกและผูท่ี้เสียชีวิตก็มีผลต่อการคิดอตัราภาษี 

ภาษีการใหอ้ตัราภาษีการรับการใหท้ั้งกรณีสังหาริมทรัพยแ์ละอสังหาริมทรัพยต์อ้งเสียในอตัราร้อย
ละ 5 ของส่วนท่ีเกินกวา่ 10 ลา้นบาท หรือ 20 ลา้นบาท (แลว้แต่กรณี)โดยผูเ้สียภาษี มีสิทธิเลือกเสียภาษี โดย
ไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืนในปีภาษีนั้น หรือจะน าไปรวมกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืนเพื่อค านวณ
ภาษีตามปกติ เห็นไดว้า่เป็นการจดัเก็บในอตัราคงท่ี ร้อยละ 5 เม่ือพิจารณาหลกัเกณฑข์องทั้งภาษีการใหแ้ละ
ภาษีการรับมรดก แลว้พบวา่เป็นการจดัเก็บในอตัราคงท่ี ซ่ึงการจดัเก็บในอตัราคงท่ีนั้นไม่ก่อใหเ้กิดความ
เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี ดว้ยเหตุผลท่ีว่าการจดัเก็บในอตัราคงท่ีไม่เป็นการลดความเหล่ือมล ้าท าให้ผูท่ี้
ไดรั้บทรัพยสิ์นน้อยตอ้งเสียภาษีในอตัราเดียวกนักบัผูท่ี้ร ่ ารวย ตวัอย่างเช่น มีการรับมรดก  หรือมีการให้
จากครอบครัวแรก ซ่ึง ทรัพยสิ์นทั้งสังหาและอสังหา หกัดว้ยค่ายกเวน้เป็นจ านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่า 
1,000 ลา้นบาท ซ่ึงตอ้งเสียในอตัราคงท่ีร้อยละ 5 กบัครอบครัวท่ีสอง ท่ีมีทรัพยสิ์นทั้งสังหาและอสังหา หกั
ดว้ยค่ายกเวน้เป็นจ านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่า 100 ลา้นบาท ซ่ึงตอ้งเสียในอตัราคงท่ีร้อยละ 5 
เช่นเดียวกนั เท่ากบัวา่คนมีทรัพยสิ์นนอ้ยกลบัตอ้งเสียภาษ๊เท่าคนมีทรัพยสิ์นมาก จึงเห็นไดว้า่การเก็บภาษีใน
อตัราคงท่ีเช่นน้ีไม่ก่อใหเ้กิดการกระจายรายได ้และขดัต่อหลกัความสามารถในการเสียภาษี  ต่อมาประเด็น
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เร่ืองของฐานภาษีฐานในการจดัเก็บภาษีนับเป็นส่วนหน่ึงท่ีเป็นสาเหตุท่ีท าให้เกิดการถ่ายเททรัพยสิ์น
จากการให้ก่อนภาษีการรับมรดกนั้น เน่ืองจากกฎหมายจ ากัดฐานภาษีจากการรับโอนมรดกไวแ้คบ
จนเกินไป เน่ืองจากเมื่อพิจารณาถึงทรัพยสิ์นท่ีต้องเสียภาษีการรับมรดก  ตามพระราชบัญญตัิภาษีการ
รับมรดกมาตรา 14 มรดกจะเห็นวา่มีการจ ากดัประเภทของทรัพยสิ์นอยูเ่พียง 5 ประเภทจึงเป็นการจ ากดัไว้
แคบจนเกินไปท าใหผู้ถื้อทรัพยสิ์นเหล่าน้ีเลือกท่ีจะทยอยโอนทรัพยสิ์นก่อนเพื่อลดมูลค่าทรัพยสิ์นโดย
อาศยัช่องว่างทางกฎหมายในเร่ืองมูลค่าการยกเวน้ท่ีกฎหมายก าหนดไวเ้ป็นช่องทางให้เสียภาษีน้อยลง 

จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกในภาษีเงินไดผู้เ้ขียนพบวา่ มี
ขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาการให้อนัเน่ืองมาจากฐานผูโ้อนในประมวลรัษฎากรมาตรา 42(26) มีขอ้เสนอแนะคือ 
    เน่ืองจากกฎหมายภาษีการรับการใหปั้จจุบนัยงัมีความไม่ชดัเจนครอบคลุมท าใหเ้กิดช่องวา่งทาง

กฎหมายอนัน าไปสู่สาเหตุการเล่ียงภาษี จึงควรพิจารณาดงัน้ี 
     1.1 ควรแกไ้ขประมวลรัษฎากร มาตรา42 (26) ซ่ึงลกัษณะกฎหมายไม่ไดห้มายรวมถึงบุตรบุญ

ธรรม โดยแกใ้หร้วมบุตรบุญธรรมตามกฎหมายดว้ย เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่การเสียภาษ ี
           พิจารณาเพิ่มเติมตวับทเป็น เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริม ทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบดว้ยกฎหมาย รวมถึงบุตรบุญธรรมท่ีชอบดว้ย
กฎหมาย เฉพาะเงินไดจ้ากการโอนให้แก่บุตรชอบดว้ย  ในส่วนท่ีไม่เกินยี่สิบลา้นบาทต่อบุตรหน่ึงคน
ตลอดปีภาษี 
      1.2 ควรแกไ้ขประมวลรัษฎากร มาตรา42 (26) ซ่ึงลกัษณะกฎหมายจ ากดัการโอนเพียงกรรมสิทธ์ิ
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ์ จึงควรมีการแกไ้ขใหร้วมถึงสังหาริมทรัพยมี์ทะเบียน 
            พิจารณาเพิ่มเติมตวับทเป็น เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย ์รวมทั้งสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียน โดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมาย
รวมถึงบุตรบุญธรรมท่ีชอบดว้ยกฎหมาย เฉพาะเงินไดจ้ากการโอนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ย  ในส่วนท่ีไม่เกิน
ยีสิ่บลา้นบาทต่อบุตรหน่ึงคนตลอดปีภาษี 
      1.3 กรมสรรพากรตอ้งพิจารณาหลกัเกณฑเ์ร่ืองค่าตอบแทนและการอาศยัช่องวา่งจากการถ่ายเท
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ เพื่อใหมี้มาตรการรัดกุมมากขึ้น อยา่งเช่นการออกเป็นกฎหมายลูกควบคุมเร่ือง
มูลค่าทรัพยท่ี์ไม่มีค่าตอบแทนเป็นตน้ 
 2. ปัญหาการใหอ้นัเน่ืองมาจากฐานผูรั้บโอนในประมวลรัษฎากรมาตรา 42(27-28) มีขอ้เสนอแนะคือ 

     2.1 เน่ืองจากอตัราภาษีการรับการใหก้รณีสังหาริมทรัพยต์อ้งเสียในอตัราร้อยละ 5 ของส่วนท่ี
เกินกวา่ 20 ลา้นบาทของมูลค่าทรัพยท่ี์ไดรั้บตามมาตรา 42(27) และร้อยละ 5 ของส่วนท่ีเกินกวา่ 10 ลา้น
บาทของมูลค่าทรัพยท่ี์ไดรั้บตามมาตรา 42(28) จากการรับเงินภายใตห้ลกัความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดของผูใ้หซ่ึ้ง
แมค้วามสัมพนัธ์ใกลชิ้ดจากการใหท้ าใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีมากกวา่ แต่กลบักนัจะตอ้งเสียภาษีในอตัรา
ร้อยละ 5 เท่ากนั  
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           จึงควรพิจารณาปรับอตัราการเสียภาษีใหเ้ป็นอตัรากา้วหนา้หรือปรับปรุงใหมี้ลกัษณะ
คลา้ยคลึงกบัภาษีการรับมรดก เพื่อใหเ้กิดความยติุธรรมแกผู้เ้สียภาษี ทั้งเป็นการลดความเหล่ือมล ้าจากการ
เสียภาษี 

     2.2 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42(27)(28) เป็นการจดัเก็บจากทรัพยก์รณีท่ีเป็นสังหาริมทรัพย์
ทุกประเภทท่ีค านวณเป็นเงินได ้ซ่ึงทรัพยบ์างชนิดยากต่อการตรวจสอบ  

          ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ควรมีมาตรการเพิ่มความชดัเจนทางกฎหมายในการจ ากดัทรัพย ์รวมถึง
กระบวนการตรวจสอบทรัพยสิ์น เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีจากการใชป้ระโยชน์จากช่องทางน้ี 

3. ปัญหาการเก็บภาษีซ ้าซอ้นอนัเน่ืองมาจากฐานภาษีการใหแ้ละฐานภาษีมรดก มีขอ้เสนอแนะคือ 
    เน่ืองจากประเทศไทยจึงน าการจดัเก็บภาษีเงินได ้ตาม ประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีแกไ้ขจาก

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรดงันั้นฐานภาษีการให ้คือ ฐานภาษีเงินได ้ตามประมวล
รัษฎากรฐานภาษีมรดก คือ ฐานภาษีการรับมรดก (Inheritance tax) เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากฐานผูรั้บโอน 
(Recipient -Based) โดยจดัเก็บจากมูลค่าของทรัพยม์รดกตามประเภทที่กฎหมายก าหนด ไม่ว่าจะเป็น
สังหาริมทรัพย ์หรือ อสังหาริมทรัพย ์ดงันั้นเม่ือมีการเสียภาษีจากทรัพยใ์ดแลว้การมาเสียอีกจึงเป็นการ
ซ ้าซอ้น 

   จึงควรแกไ้ข โดยวิธีการน ามาตรการของประเทศสหรัฐอเมริกา ในกฎหมายวา่ดว้ยเร่ือง ภาษีการ
ให ้Gift Tax มาพิจารณาเป็นแบบอยา่งโดยอาจมีการน าการปรับปรุงภาษีก่อนการช าระ หรือการะบวนการ
เครดิตภาษี มาบญัญติัเพิ่มเติม โดยศึกษาแนวทางของประเทศสหรัฐอเมริกา 

4. ปัญหาความไม่เหมาะสมของภาษีการใหต้่อภาษีมรดก มีขอ้เสนอแนะคือ 
    4.1 เม่ือพิจารณาหลกัเกณฑข์องทั้งภาษีการใหแ้ละภาษีการรับมรดก จะเห็นไดว้า่เป็นการจดัเก็บ

ในอตัราคงท่ี ซ่ึงการจดัเก็บในอตัราคงท่ีนั้นไม่ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี ดว้ยเหตุผลท่ีวา่ การ
จดัเก็บในอตัราคงท่ีไม่เป็นการลดความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจ ดงันั้นจึงควรมีการแกไ้ขมีการจดัเก็บตาม
มูลค่าทรัพยสิ์นท่ีสูงขึ้น ถา้มูลค่าทรัพยสิ์นมีจ านวนมากก็จะมีการจดัเก็บในอตัราท่ีสูงขึ้น ถา้มีนอ้ยก็จะเสียใน
อตัราท่ีต ่าลงมา ซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีแบบภาษีอตัรากา้วหนา้ ซ่ึงแนวทางน้ีจะสอดคลอ้งกบัแนวทางของ
สหรัฐอเมริกาท่ีมีอตัราการจดัเก็บภาษีมรดก เป็นการจดัเก็บในอตัรากา้วหนา้ เร่ิมท่ีร้อยละ 18 ถึงร้อยละ40 
     4.2 ส่วนประเด็นเร่ืองฐานภาษีในการจัดเก็บสาเหตุท่ี ท าให้เกิดการถ่ายเททรัพยสิ์นจากการ
ใหก่้อนภาษีการรับมรดกนั้นมีเหตุมาจากการจ ากดัฐานภาษีจากการรับโอนไวแ้คบจนเกินไป 

          เม่ือวิเคราะห์จะเห็นวา่ทรัพยฐ์านภาษีมีอยูเ่พียง 5 อยา่งซ่ึงนบัวา่เป็นการจ ากดัทรัพยสิ์นไว้
แคบเกินไปท าใหเ้กิดการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกไดง้่ายนั้นควร ก าหนดใหค้รอบคลุมทรัพยท์ุกชนิดทั้งท่ี
มีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง ไม่ว่าจะตั้งหรืออยูท่ี่ไหน ตามแนวทางของประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีก าหนดวา่ กอง
มรดกทั้งหมดของเจา้มรดกรวมถึง ทรัพยสิ์นทั้งหมดท่ี เป็นทรัพยสิ์นท่ี มีรูปร่าง และไม่มีรูปร่าง ไม่วา่จะตั้ง
หรืออยูท่ี่ไหน ถา้เจา้มรดกเป็นเจา้ของในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายรวมถึงผลประโยชน์เหนือทรัพยสิ์น
ซ่ึงไดมี้การโอนไปยงั บุคคลอ่ืนก่อนท่ีจะถึงแก่ความตายทรัพยสิ์นบางอยา่งอาจจะรวมอยูใ่นทรัพยก์องมรดก 
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ไดแ้ก่ทรัพยสิ์นท่ีเจา้มรดกมีสิทธิหรือกรรมสิทธ์ิ ในวนัท่ีถึงแก่ความตาย หรือเจา้มรดกมีสิทธิท่ีจะเป็น
เจา้ของในระหวา่ง 3 ปี นบัถึงวนัถึงแก่ความตายซ่ึงรวมถึง ทรัพยสิ์นท่ีเจา้มรดกท าการโอน ทรัพยห์รือ
ผลประโยชน์ในทรัพย ์ในระยะเวลา 3 ปี ก่อนวนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย มูลค่าของทรัพยสิ์นมนัจะถูก
รวมเขา้กบักองมรดกของเจา้มรดกดว้ย 
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